

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL CNPJ: 95.589.271/0001-30 Rua João Arisi, 115 - Fax (46) 3665-1132 C.E.P.: 85618-000 - Flor da Serra do Sul - PR		PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 7/2018 - PR Processo Administrativo: 46-9/2018 Processo de Licitação: 9/2018 Data do Processo: 21/02/2018	
		Folha: 1/1	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeita Municipal, Lucinda Ribeiro de Lima Rosa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.: 9/2018
 b) Licitação Nr.: 7/2018-PR
 c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
 d) Data Homologação: 14/03/2018
 e) Data da Adjudicação: Sequência: 0
 f) Objeto da Licitação: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição de Produtos para uso odontológico para atender a necessidade da Secretaria de Saúde

				(em Reais R\$)	
g) Fornecedores e Itens Vencedores:		Qtd de Itens	Média Desc. (%)	Total dos Itens	
- 000289 - AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA	6	0,0000		22.000,90	
- 000883 - COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FONTANNA LTDA	3	0,0000		264,90	
- 001325 - DENTAL CESTE ERELI	18	0,0000		13.380,20	
- 001862 - DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS	38	0,0000		29.972,50	
- 004129 - HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E	4	0,0000		1.266,90	
- 004290 - POSSATTO & POSSATO LTDA	33	0,0000		23.145,29	
	102			88.636,59	

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Lucinda Ribeiro de Lima Rosa
Prefeita Municipal

Dotação(ões): 2.003.3.3.90.39.00.00.00.00 (144) Saldo: 225.799,46

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL CNPJ: 95.589.271/0001-30 Rua João Arisi, 115 - Fax (46) 3665-1132 C.E.P.: 85618-000 - Flor da Serra do Sul - PR		PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 8/2018 - PR Processo Administrativo: 46-9/2018 Processo de Licitação: 10/2018 Data do Processo: 26/02/2018	
		Folha: 1/1	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeita Municipal, Lucinda Ribeiro de Lima Rosa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.: 10/2018
 b) Licitação Nr.: 8/2018-PR
 c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
 d) Data Homologação: 16/03/2018
 e) Data da Adjudicação: Sequência: 0
 f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa Especializada Para Prestar Serviços de Publicações dos atos oficiais administrativos para o Poder Executivo do Município em meio impresso (jornal de circulação Local e Regional)- Diário Oficial do Município - Incluso Fornecimento de no mínimo 70 exemplares por edição.

						(em Reais R\$)	
g) Fornecedores e Itens Vencedores:		Unid.	Qtd de Itens	Média Desc. (%)	Emp. Unitária	Total do Item	
COMUNICACOES KOLLENBERG LTDA - 6380							
1	PUBLICAÇÕES DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO - Marca: TRIBUNA REGIONAL	MES	12,00	0,0000	6.300,00		75.600,00
						Total do Fornecedor:	75.600,00
						Total Geral:	75.600,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Lucinda Ribeiro de Lima Rosa
Prefeita Municipal

Dotação(ões): 2.003.3.3.90.39.00.00.00.00 (18) Saldo: 500.000,00

Estado do Paraná - Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 13/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº 95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em Flor da Serra do sul, Paraná, torna público e para o conhecimento dos interessados que realizará certame licitatório, na modalidade - Pregão Presencial para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A CESTA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS. Às 14:00 (catorze horas) do dia 05 de Abril de 2018, na forma da lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 com Alterações da Lei Complementar 147/2017. Cópia do Edital deverá ser retirada, junto ao Departamento de Licitações do Município, no horário normal de expediente da Prefeitura, ou através do site da prefeitura: www.fssul.pr.gov.br.

Flor da Serra do Sul, 16 de março de 2018.
 Lucinda Ribeiro de Lima Rosa - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL
PORTARIA Nº 80/18

SÚMULA: Nomeia Servidora sob regime Jurídico Único Estatutário.
A Prefeita Municipal do Município de Flor da Serra do Sul - PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei: RESOLVE:

1º - NOMEAR, sob o Regime Único Estatutário, a servidora com o respectivo cargo, abaixo relacionada, aprovada em Concurso Público realizado em conformidade do Edital Nº 001/15 de 23 de novembro de 2015, e Edital de Homologação Final nº 006/2016, a partir de 20 de março de 2018, com início de Estágio Probatório conforme Termo de Posse.

NOME	RG	CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	NÍVEL/REF. ANEXO CFE. LEI 495/11
Marizete Chorna Gross	8.559.806-6	Professor Séries Iniciais	20	"NS" "I" "IV"

2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 20 de março de 2018, revogando as disposições em geral.
Gabinete da Prefeita de Flor da Serra do Sul - PR, Em 19 de março de 2018.
LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL
DECRETO Nº 016/18 - ESTABELECE O PRAZO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE LICENÇA (ALVÁRA DE LICENÇA)
 LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA, Prefeita Municipal de Flor da Serra do Sul, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei;

DECRETA:

Art. 1º - O prazo para pagamento Da Taxa de Licença (Alvará de Licença), referente ao exercício de 2018, será:

1ª Parcela ou Cota Única: até o dia 30 de Março de 2018.
 2ª Parcela: até o dia 29 de Abril de 2018.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Flor da Serra do Sul - Pr, em 19 de março de 2018.
LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA
 Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL
EXTRATO CONTRATUAL

Contrato Nº.: 36/2018
 Contratante.: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

Contratada.: COMUNICACOES KOLLENBERG LTDA
 Valor.....: 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais)
 Vigência.....: Início: 19/03/2018 Término: 19/03/2019
 Licitação.....: PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 8/2018
 Recursos.....: Dotação: 2.003.3.3.90.39.00.00.00.00 (18) Saldo: 500.000,0
 Objeto.....: Contratação de Empresa Especializada Para Prestar Serviços de Publicações dos atos oficiais administrativos para o Poder Executivo do Município em meio impresso (jornal de circulação Local e Regional)- Diário Oficial do Município - Incluso Fornecimento de no mínimo 70 exemplares por edição.
 Flor da Serra do Sul, 19 de Março de 2018



**O ÁLCOOL QUE
SEU CARRO PRECISA
TÁ NO TANQUE.**



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
DECRETO Nº 5777/2018**

DISPÕE SOBRE O DESMEMBRAMENTO DO LOTE URBANO Nº. 03 DA QUADRA Nº 18, COM ÁREA DE 365,20 M² E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES, Prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Inciso VII, do artigo 84, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990: DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o desmembramento do seguinte Lote Urbano que especifica:

I - Lote Urbano nº 03 da Quadra nº. 18, nesta cidade, matriculado no Registro de Imóveis sob nº. 5.258, de propriedade de CILITO CHINAZZO DEBONA e EDELI MARIA DEBONA.

Art. 2º - O desmembramento do Lote Urbano nº. 03 da Quadra nº. 18, nesta cidade, com área de 365,20m² (trezentos e sessenta e cinco metros com vinte centímetros quadrados) passará a formar:

a) Lote Urbano nº. 03 (três) da Quadra nº. 18, com área de 317,40m² (trezentos e dezessete metros com quarenta centímetros quadrados), com as seguintes confrontações: NORTE: Com o Lote Urbano 04-A, medindo 13,34 metros; NOROESTE: Com o Lote Urbano nº 04-A, medindo 2,26 metros, 1,58 metros, 8,52 metros e com o Lote Urbano nº 03-A, medindo 7,40 metros; SUDESTE: Com a Rua Nereu Ramos, medindo 21,80 metros; SUDOESTE: Com o Lote Urbano nº 03-A, medindo 4,40 metros e 11,00 metros.

b) Lote Urbano nº. 03-B (três - B) da Quadra nº. 18, com área de 47,80 m² (quarenta e sete metros com oitenta centímetros quadrados), com as seguintes confrontações: NORTE: Com o Lote Urbano nº 04-A, medindo 12,80 metros; NORDESTE: Com o Lote Urbano nº 04-A, medindo 3,66 metros; SUDOESTE: Com o Lote Urbano nº 03-A, medindo 7,60 metros; SUDESTE: Com o Lote Urbano nº 03, medindo 8,52 metros, 1,58 metros e 2,26 metros.

c) Fusão dos Lotes Urbanos nº. 04 - A (quatro - A) com área de 529,12m² (quinhentos e vinte e nove metros com doze centímetros quadrados) e Lote Urbano nº 03 - B (três-B) ambos da Quadra nº 18, com área de 47,80m² (quarenta e sete metros com oitenta centímetros quadrados) que perfaz um total de 576,92m² (quinhentos e setenta e seis metros com noventa e dois centímetros quadrados), passando a denominar-se Lote nº 04-A, com as seguintes confrontações: NORTE : com a Rua Presidente Vargas, medindo 13,00 metros e com o Lote Urbano nº 04, medindo 11,17 metros e 0,71 metros; NOROESTE: com o Lote Urbano nº 04, medindo 11,24 metros; SUL: com o Lote Urbano nº 03, medindo 13,34 metros, com o Lote Urbano nº 03-A medindo 7,60 metros e ainda com o Lote Urbano nº 01 medindo 6,40 metros; SUDESTE: com o Lote Urbano nº 03, medindo 8,52 metros, 1,58 metros e 2,26 metros; ESTE: com a Rua Nereu Ramos, medindo 26,00 metros; OESTE: com o Lote Urbano nº 05, medindo 14,47 metros e com o Lote Urbano nº 04, medindo 7,20 metros e 11,23 metros.

Art. 3º - As despesas de escrituras, registros e demais atinentes às transferências dos imóveis, correrão à conta de seus respectivos proprietários.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão à conta do Orçamento Municipal vigente, em dotação adequada para tal fim.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA, ESTADO DE SANTA CATARINA, EM 15 DE MARÇO DE 2018. THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES - Prefeito Municipal. Certifico que o presente ato foi registrado e publicado no mural da Prefeitura Municipal nesta mesma data e na forma da lei. NORMÉLIO PERCIO - Secretário Municipal

**ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de Preços n.º 01/2018**

O MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR por intermédio de seu Presidente da Comissão de Licitações, torna público que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE, no dia **09 de abril de 2018, às 09h00min**. O Edital está disponível e pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@pranchita.pr.gov.br, ou retirado diretamente na sala do Departamento de Licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita/PR, com endereço à Av. Simão Faquinello, 364, centro, no horário de expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira. Informações pelo fone/fax (46) 35401122.

Pranchita/Pr, 19 de março de 2018. Antonio Joel Padilha - Presidente da Comissão Permanente de Licitações

**ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 03/2018**

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o teor dos documentos acostados ao presente processo licitatório, resolve HOMOLOGAR a licitação modalidade Concorrência n.º 03/2018, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRA DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ, e ADJUDICA o resultado à licitante vencedora PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - CNPJ Nº. 79.569.398/0001-31, relacionada na ata da sessão pública e dado publicidade no Edital de Classificação. Por fim, saliento que o valor total da presente licitação é de R\$ 2.735.687,26 (dois milhões, setecentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e seis centavos).

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

**Pranchita/PR, em 16 de março de 2018.
ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal**

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018**

O MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA, Estado de Santa Catarina, usando de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal 8.666/93, demais alterações vigentes, Lei Federal 10.520/02, promove Processo Licitatório nº 35/2018, Edital de Pregão Nº 35/2018, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CADERNOS EDUCATIVOS E PEDAGÓGICOS PARA AUXILIAR ALUNOS E PROFESSORES NO AMBIENTE ESCOLAR NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA - SC. Recebimento, abertura e julgamento às 09:00 horas do dia 29/03/2018, no Setor de Compras, Contratos e Licitações da Prefeitura Municipal, Rua Santos Dumont, nº 413, Centro, Dionísio Cerqueira/SC. Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira, no endereço supra citado, ou através do telefone (0xx49) 3644-6700 ou site: www.dionisiocerqueira.sc.gov.br.

**Dionísio Cerqueira/SC. THYAGO W. G. GONÇALVES -
PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de preços Nº 3/2018
Regido pela Lei nº 8.666/93**

RECURSOS: próprios e ou oriundos de convênios.

O MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 01.614.343/0001-09, torna público que fará realizar dia **13/04/2018, às 09:00 horas**, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, abertura da sessão pública do Tomada de preços Nº 3/2018 do tipo: Menor Por lote, regime Empreitada Por Preço Global, Regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar 123/2016 alterada pela Lei nº 147/2014, para:

OBJETO: contratação de empresa especializada para execução de RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREA DEGRADADA com serviços limpeza, desassoreamento, plantio de gramas e mudas de árvores nativas, do Rio Encantilado, em uma extensão de 2.570,80 metros lineares ao longo do perímetro urbano do Município de Manfrinópolis, conforme projeto, mediante licitação.

PROTÓCOLO: 13/04/2018, às 09:00 horas **DATA DA ABERTURA: 13/04/2018, às 09:00 horas. LOCAL DA ABERTURA:** Rua Encantilado, nº 11, centro, Manfrinópolis, Estado do Paraná.

EDITAL: outras informações complementares poderão obtidas na Prefeitura Municipal de Manfrinópolis, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário normal de expediente ou pelo telefone/fax: **(0xx46)**

3562-1001 e também através do e-mail: licitacao@manfrinopolis.pr.gov.br. Manfrinópolis, em 19/03/2018. Antonio Valdir Serafini - PRESIDENTE DA CPL

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONÍSIO CERQUEIRA
EXTRATO CONTRATUAL**

Contrato Nº.: 058-2018 FMS
Contratante.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONÍSIO CERQUEIRA
Contratada.: A.G. KIENEN & CIA LTDA ME
Valor : 3.062,00 (três mil e sessenta e dois reais)
Vigência : Início: 13/03/2018 Término: 12/03/2019
Licitação : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 17/2018
Recursos : Dotação:

Objeto : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A DEMANDA JUNTO AOS PACIENTES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA - SC. PROCESSO REALIZADO PELO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DESENVOLVIMENTO REGIONAL (CONDER) NO DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2018, CONFORME PREGAO 1/2018 E ATA DE REGISTRO DE PREÇO 1/2018.

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
EXTRATO CONTRATUAL**

Aditivo Nº : 1º T.A. 012-2018 -
Contrato Nº.: 012-2018 PMDC
Contratante.: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
Contratada.: NET TRI TELECOMUNICACOES DC LTDA - ME
Valor : 900,00 (novecentos reais)
Vigência : Início: 13/03/2018 - Término: 08/02/2019
Licitação : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 1/2018
Recursos : Dotação: 2.018.3.3.90.00.00.00.00 (48)
Saldo: 230.526,87

Objeto : CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 20 MBPS FULL (DOWNLOAD E UPLOAD), SENDOMAIS 7 PONTOS DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 10 MBPS EMCADA PONTO, TODOS LIGADOS COM FIBRA OPTICA.LOCAIS DOS PONTOS: Prefeitura Municipal / Posto Saúde Bairro Uniao /Posto de Saúde do centro / Posto de Saúde Bairro 3 Fronteiras /Secretaria de Assistência Social / Secretaria de Saúde / Bombeiros /Ginásio Municipal de Esportes.

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018

Aditivo Nº : 1º T.A 018-2018 -
Contrato Nº.: 018-2018 PMDC
Contratante.: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
Contratada.: NET TRI TELECOMUNICACOES DC LTDA - ME
Valor : 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Vigência : Início: 13/03/2018 Término: 14/02/2019
Licitação : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 11/2018
Recursos : Dotação: 2.008.3.3.90.00.00.00.00 (13)
Saldo: 172.182,48

Objeto : CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 20 MBPS FULL (DOWNLOAD E UPLOAD), SENDOMAIS 9 PONTOS DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 10 MBPS EMCADA PONTO, TODOS LIGADOS COM FIBRA OPTICA. LOCAIS DOSPONTOS: PROCON/COLEGIO CASTRO ALVES/CEO/CAPS/CRECHEISAURA/CASA DE ABRIGO/ESCOLA PINGO DE GENTE/ESCOLAJACOB MARAN/CEBEM, SENDO MAIS 4 PONTOS DE INTERNET COM 5 MBPS COM SINAL VIA RADIO INSTALADOS NO INTERIOR DOMUNICÍPIO. LOCAIS DOS PONTOS:ESF IDAMAR/JORGELACERDA/SAO PEDRO/ESC. BELA VISTA DO PEPERI

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONÍSIO CERQUEIRA
EXTRATO CONTRATUAL**

Contrato Nº.: 048-2018 FMS
Contratante.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONÍSIO CERQUEIRA
Contratada.: AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA - ME
Valor : 3.594,00 (três mil quinhentos e noventa e quatro reais)
Vigência : Início: 08/03/2018 Término: 07/03/2019
Licitação : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 15/2018
Recursos : Dotação:

Objeto : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E INSTRUMENTAL PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE E PARA O ATENDIMENTO MÉDICO AMBULATORIAL E DE ENFERMAGEM JUNTO AO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO)

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018

Contrato Nº.: 049-2018 FMS
Contratante.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONÍSIO CERQUEIRA
Contratada.: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.
Valor : 10.893,83 (dez mil oitocentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos)

Vigência : Início: 08/03/2018 Término: 07/03/2019
Licitação : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 15/2018
Recursos : Dotação:

Objeto : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E INSTRUMENTAL PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE E PARA O ATENDIMENTO MÉDICO AMBULATORIAL E DE ENFERMAGEM JUNTO AO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO)

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018

**QUER CORRER?
VAI PRO PARQUE.**



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017.
 CONTRATO: Nº 048/2018.
 CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
 CONTRATADA: J. D. Comércio e Serviços LTDA.
 OBJETO: Aquisição de 30.000 (trinta mil) litros de óleo diesel comum S500, para manutenção e recuperação de estradas rurais do Município de Barracão/PR.
 VALOR: R\$ 95.250,00 (noventa e cinco mil e duzentos e cinquenta reais).
 VIGÊNCIA: Seis meses.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
 GURUSS EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 12.756.288/0001-08 torna público que irá requerer ao IAP, a licença Prévia para fabricação de Máquinas e Equipamentos para agricultura e pecuária, a ser implantada na rua Tocantins, 462 – centro – Pranchita – PR.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018
 PROCESSO Nº 186/2018 - LICITAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA
 A Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar no dia 17/04/2018, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS PARA A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE..
 Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 17/04/2018, as 09:00 horas.
 Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste – Paraná.
 Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao@pmsas.pr.gov.br.
Santo Antonio do Sudoeste, em 19 de março de 2018.
ZELIRIO PERON FERRARI - Prefeito Municipal
HELLEN MARINA PRUNZEL - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018
 PROCESSO Nº 188/2018 - EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
 A Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar no dia 18/04/2018, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por lote com maior desconto, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E FORNECIMENTO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO E PREVENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES DA PREFEITURA MUNICIPAL, INCLUINDO SOCORROS E TRANSPORTES.
 Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 18/04/2018, as 09:00 horas.
 Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste – Paraná.
 Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao@pmsas.pr.gov.br.
Santo Antonio do Sudoeste, 19 de março de 2018.
ZELIRIO PERON FERRARI - Prefeito Municipal
HELLEN MARINA PRUNZEL - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ Nº 04.048.349/0001-54
 Representante: MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO
 CPF: 007.197.389-38
 OBJETO: Aquisição de material de consumo, classificado como EPI - Equipamentos de Proteção Individual a serem utilizados pelos servidores da municipalidade.
 VALOR TOTAL: R\$ 6.264,05 (Seis Mil, Duzentos e Sessenta e Quatro Reais e Cinco Centavos). VIGÊNCIA: 12/03/2018
Santo Antonio do Sudoeste, em 13/03/2017.
ZELIRIO PERON FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018.
 CONTRATO: Nº 049/2018.
 CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
 CONTRATADA: Rosa & Rosa Cia Ltda - EPP.
 OBJETO: Aquisição de material de consumo para manutenção dos programas sociais da Secretaria da Família e Desenvolvimento Social desta Municipalidade.
 VALOR: R\$ 108.883,80 (cento e oito mil e oitocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: Seis meses.



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO
 A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados que fará realizar **Licitação**, na seguinte modalidade e características:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018 - PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 20/2018 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para aquisição de móveis para escritório, aparelhos de ar condicionado, eletrodomésticos e equipamentos de informática a fim de atender às necessidades de todas as Secretarias Municipais de Realeza/PR.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 04 de Abril de 2018, às 08h.
SESSÃO DE DISPUTA: Dia 04 de Abril de 2018, às 08h.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 20 de Março de 2018, durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: licitacao@realeza.pr.gov.br
Realeza, 16 de Março de 2018.
DIANA BAMBERG - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAÇÃO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016.
 CONTRATO: Nº 105/2016.
 CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
 CONTRATADA: Rosa & Rosa Cia Ltda - ME.
 VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário, por mais 06 (seis) meses, vigorando até 31 de agosto de 2018.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAÇÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017.
 CONTRATO: Nº 083/2017.
 CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
 CONTRATADA: Rosa & Rosa Cia Ltda - ME.
 VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário, por mais 06 (seis) meses, vigorando até 10 de julho de 2018.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018
PROCESSO Nº 022/2018
 EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
 ENTIDADE PROMOTORA: MUNICIPIO DE BARRAÇÃO/PR
O MUNICIPIO DE BARRAÇÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro, Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, as 09h00min (nove) horas, do dia 05 de Abril de 2018, na sala de reuniões do setor de licitações da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, consoante com a Lei Federal nº 10.520/02, visando à aquisição de material de inseminação, nitrogênio e sêmen bovino, para manutenção do Programa de Inseminação Artificial de Bovinos da Secretaria de Agricultura desta Municipalidade.
 Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Barracão, no endereço supra citado, ou através do telefone (0xx49) 3644-1215 e na webpage: www.barracao.pr.gov.br.
Barracão/PR, 19 de Março de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Nº 10/2018
 Regido pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93
RECURSOS: próprios e oriundos de convênios: contratos de repasse nº 858969/2017 MAPA/CAIXA e 851791/2017 MAPA/CAIXA.
 O MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 01.614.343/0001-09, torna público que fará realizar dia **06/04/2018, às 09:00 horas.**, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, abertura da sessão pública do PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2018 do tipo: MENOR PREÇO POR ITEM, Regido pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações para: **OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas**, mediante licitação.
 PROTOCOLO: 06/04/2018, às 09:00 horas
DATA DA ABERTURA: 06/04/2018, às 09:00 horas.
LOCAL DA ABERTURA: Rua Encantado, nº 11, centro, Manfrinópolis, Estado do Paraná.
EDITAL: outras informações complementares poderão obtidas na Prefeitura Municipal de Manfrinópolis, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário normal de expediente ou pelo telefone/fax: (0xx46) 3562-1001 e também através do e-mail: licitacao@manfrinopolis.pr.gov.br.
Manfrinópolis, em 02/03/2018.
JOZINEI DOS SANTOS - PREGOEIRO

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2018 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROS E PEQUENAS EMPRESAS.
 TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
 ENTIDADE PROMOTORA: MUNICIPIO DE SALGADO FILHO-PR
 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Instituição especializada para realização de pesquisa de opinião pública sobre a satisfação dos usuários de serviços públicos do município de Salgado Filho/PR.
 DATA PARA ENTREGA DOCUMENTOS E DOS ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAÇÃO: 03 de abril de 2018 as 09h00min (horário de Brasília).
 LOCAL E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PUBLICA DO PREGÃO: Prefeitura Municipal de Salgado Filho, localizada provisoriamente na Rua Irno Rafael Delazari, centro, na cidade de Salgado Filho Estado do Paraná, sala de licitações e contratos no dia 03 de abril de 2018 com início as 09h00min.
 O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no endereço à Rua Irno Rafael Delazari, Fone (46) 35641202 Salgado Filho, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, pelo site www.salgadofilho.pr.gov.br.
Salgado Filho, 19 de março de 2018.
HELTON PEDRO PFEIFER - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ	
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO	
EXTRATO CONTRATUAL	
Contrato Nº.: 50/2018	Contratante.: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
Contratada.: Z1 INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS LTDA	Valor.: 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais)
Vigência.: Início: 15/03/2018 Término: 15/03/2019	Licitação.: PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 17/2018
Recursos.: Dotação: 2.029.3.3.90.30.00.00.00 (262), 2.029.3.3.90.39.00.00.00 (265)	Objeto.: Contratação de empresa para execução de recuperação da Motorveladora Fiatallis FG 85, Escavadeira Hidráulica New Holland E135B SR, Retroescavadeira JCB 3C e Compactador de Solo Caterpillar CS-423E, incluindo o fornecimento de peças e serviços.
Salgado Filho, 15 de Março de 2018	
Contrato Nº.: 51/2018	Contratante.: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
Contratada.: INDUMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUS	Valor.: 39.300,00 (trinta e nove mil e trezentos reais)
Vigência.: Início: 15/03/2018 Término: 15/03/2019	Licitação.: PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 17/2018
Recursos.: Dotação: 2.029.3.3.90.30.00.00.00 (262), 2.029.3.3.90.39.00.00.00 (265)	Objeto.: Contratação de empresa para execução de recuperação da Motorveladora Fiatallis FG 85, Escavadeira Hidráulica New Holland E135B SR, Retroescavadeira JCB 3C e Compactador de Solo Caterpillar CS-423E, incluindo o fornecimento de peças e serviços.
Salgado Filho, 15 de Março de 2018	
Contrato Nº.: 52/2018	Contratante.: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
Contratada.: ICATEL VEICULOS LTDA	Valor.: 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais)
Vigência.: Início: 15/03/2018 Término: 15/03/2019	Licitação.: PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 16/2018
Recursos.: Dotação: 2.031.4.4.90.52.00.00.00 (281), 2.031.4.4.90.52.00.00.00 (435)	Objeto.: Aquisição de um caminhão com conjunto coletor de recicláveis para o município de Salgado Filho, conforme termos do convênio nº 230/2017 do Programa de coleta seletiva - Instituto das Águas do Paraná - AGUASPARANA.
Salgado Filho, 15 de Março de 2018	

ESTADO DO PARANÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

Página: 1/4
 Processo Nº.: 92018
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 7/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 3/2018

No dia 14 de mês de Março do ano de 2018, compareceram de um lado a/ci PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL - Estado do PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.589.271/0001-30, com sede administrativa localizada na Rua João Anil, 115 - Fax (41) 3955-1132, Bairro Centro, CEP nº. 89919-000, nesta cidade de Flor da Serra do Sul/PR, representado pela(s) Prefeita Municipal, o Sr(a) Lucinda Ribeiro de Lima Rosa, inscrita no CPF sob o nº. 028.346.309-66, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmaram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº. 7/2018, Processo Licitatório nº. 92018, que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, observando o(a) Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de Produtos para uso odontológico para atender a necessidade da Secretaria de Saúde em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue as licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

Código	Nome da Empresa	Itens
289	AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA	3, 20, 52, 53, 74, 75
883	COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FONTANNA LTDA	34, 71, 72
1325	DENTAL OESTE EIRELI	6, 9, 10, 22, 25, 38, 40, 42, 44, 54, 65, 66, 76, 79, 82, 86, 93, 95
1862	DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E	2, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 32, 36, 43, 46, 47, 48, 49, 56, 57, 58, 61, 63, 68, 69, 73, 76, 81, 85, 90
4130	EFETIVE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA	
4129	HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LT	1, 60, 67, 80
4090	POSSATTO & POSSATO LTDA	4, 5, 16, 31, 32, 33, 35, 37, 41, 43, 50, 51, 56, 58, 62, 64, 70, 77, 83, 84, 90, 97, 98, 99, 91, 92, 94, 96, 97, 99, 100, 101, 102

As empresas DETENTORAS DA ATA desistiram, resolveu firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei de Licitações nº. 8.989/93, bem como pelo Decreto Municipal nº. 03 de 18 de janeiro de 2016 (Registro de Preços) e, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Empresas	CNPJ / CPF	Nome do Representante	CPF
AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA	82.291.311/0001-11	MARIA STELLA PICCOLI	620.077.149-00
COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FONTANNA LTDA	78.686.660/0001-02	Cesar Ricardo Mila	027.699.129-12
DENTAL OESTE EIRELI	05.412.147/0001-02	AURI LINDENMAYR	032.593.789-65
DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E	11.779.334/0001-78	ROBERTO FERRARINI	067.622.229-35
EFETIVE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA	11.101.480/0001-01	SONEY DE OLIVEIRA	020.087.009-46
HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALAR	17.676.642/0001-06	REINALDO SERGIO ALVES	040.163.089-08
POSSATTO & POSSATO LTDA	72.150.550/0001-06	ROGERIO POSSATTO	605.159.539-20

Fornecedor: 289 - AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
3	Agulha gengival curta-caixa c/100 un. de 30g	CX	PROCARE	12.000	21,5000	258,00
36	Embalagem grau cirúrgico 05 cmx100m	UN	HOSPFLX	60.000	18,4900	1.109,40
52	Fio agulhado nylon(monofilamento preto) 4,0-45cm, agulha 25mm, 3/8 de círculo, tipo triangular, embalagem com 24 unidades.	CX	PROCARE	50.000	23,4000	1.170,00
60	Fio agulhado nylon(monofilamento preto) 5,0-45cm agulha 25mm, 3/8 de círculo, tipo triangular, - embalagem com 24 unidades.	CX	PROCARE	5.000	23,3000	116,50
74	Luva p/ procedimento em látex Tam. M, ambedeas, comprimento de 28 cm (+ ou - 2) espessura maior ou igual a 0,16 mm, lubrificada com pó absorvível. CX 50 pares.	CX	LABOR IMPO	1.000,000	12,9000	12.900,00
75	Luva p/ procedimento em látex Tam. G, ambedeas, comprimento de 28 cm (+ ou - 2) espessura maior ou igual a 0,16 mm, lubrificada com pó absorvível. CX 50 pares.	CX	LABOR IMPO	500,000	12,9000	6.450,00

Fornecedor: 883 - COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FONTANNA LTDA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
34	Cabo para espelho Bucal em Inox oxidado, medido 13cm	UN	COOPERFLX	20,000	2,5200	50,40
71	Lâmpada de refletor 12 V - 55W	UN	OSRAN	5,000	29,4000	147,00

Fornecedor: 883 - COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FONTANNA LTDA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
72	Lixa de acabamento de Polimento dental média-fina com centro neutro de 4mmx170mm, embalagem com 150 unidades	PCT	PREVEN	10,000	6,7500	67,50

Fornecedor: 1325 - DENTAL OESTE EIRELI

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
6	Anestésico 2% local e injetável, clorocaina ou lidocaina, caixa com 50 tubos de 1,8 ml, com vaso constritor.	CX	SGWhite	30,000	41,2000	1.236,00
9	Broca diamantada (contra ângulo) carbide/elétrica nº 2 baixa rotação	UN	Kavo	50,000	3,5800	179,00
10	Broca diamantada (contra ângulo) carbide/elétrica nº4 baixa rotação	UN	Kavo	50,000	3,5800	179,00
22	Broca diamantada 3118 F alta rotação elétrica.	UN	Fawa	50,000	1,4000	70,00
25	Broca diamantada 3195 FF alta rotação elétrica.	UN	Fawa	50,000	1,4000	70,00
38	Desinfetante de canal paramonoclorofenol colorado, frasco com 20 ml	Frasco	Mesquita	5,000	5,0000	25,00
40	Embalagem grau cirúrgico 10 cmx100m	UN	Hospflex	60,000	34,8900	2.093,40
42	Embalagem grau cirúrgico 20 cmx100m	UN	Hospflex	30,000	70,9900	2.129,70
44	Embalagem grau cirúrgico 30 cmx100m	UN	Hospflex	20,000	97,9500	1.959,00
54	Fio dental com 100mts	UNI	Higia	60,000	1,2300	73,80
65	GORRO DESCARTÁVEL SANFONADO embalagem com 100 unidades	PCT	Descapack	70,000	5,2000	364,00
66	Hidratado de cálcio PA 10 gr, frasco contendo min 10gr	Frasco	Mesquita	20,000	3,6100	72,20
78	Moldura de Cera para flor, emb c/100 unidades	CX	Biodinâmica	2,000	29,1000	58,20
79	Óleo Lubrificante de Canetas Spray - emb. 200 ml	Frasco	Mesquita	5,000	13,9800	69,90
82	Pasta Zinco-Enxofre, KX com 1 pasta base 50g e 1 pasta aceleradora 90g	KIT	Maquira	100,000	18,7100	1.871,00
89	Restaurador Provisório Coltojet, Embalagem com 20g	UN	Maquira	10,000	6,5100	65,10
93	Selante para fissuras e fissuras (matizado, fotopolimerizável por luz visível) com 5 seringas.	CX	Mesquita	40,000	52,9600	2.084,40
95	Sugador cirurgico Metálico, emb. 1 un	UNI	Golgran	50,000	15,6500	782,50

Fornecedor: 1862 - DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
2	Água Destilada para Autoclave - Embalagem 5 litros.	GAL	ASFER	100,000	5,8500	585,00
7	Anestésico 2% local e injetável, clorocaina ou lidocaina, caixa com 50 tubos de 1,8 ml, SEM vaso constritor.	CX	CRISTALIA	5,000	42,0000	210,00
8	Anestésico Tópico - gel 200mg, frasco de 12 gramas	UN	DPL	60,000	6,2000	372,00
11	Broca diamantada 1011 alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
12	Broca diamantada 1012 alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
13	Broca diamantada 1014 alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
14	Broca diamantada 1016 alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
15	Broca diamantada 1091 (cilíndrica tipo plano) alta rotação	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
17	Broca diamantada 2137 alta rotação elétrica	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
18	Broca diamantada 2137 F alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
19	Broca diamantada 2137 FF alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
20	Broca diamantada 245 alta rotação elétrica	UN	KAVO	50,000	3,5900	179,50
21	Broca diamantada 3118 alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
23	Broca diamantada 3195 alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
24	Broca diamantada 3195 F alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
26	Broca diamantada 3203 alta rotação elétrica.	UN	FAWA	50,000	1,6400	82,00
27	Broca diamantada FG 330 alta rotação elétrica.	UN	KAVO	50,000	4,3600	218,00
28	Broca diamantada FG 4 alta rotação elétrica	UN	KAVO	50,000	4,2600	213,00
29	Broca diamantada FG 6 alta rotação elétrica	UN	KAVO	50,000	4,2600	213,00
30	Broca diamantada FG 8 alta rotação elétrica	UN	KAVO	50,000	4,2600	213,00
36	Condicionador ácido fosfórico, gel 37% embalagem c/ 3 seringas 2,5 ml	PCT	BIODINAMIC/	90,000	3,2500	292,50

Fornecedor: 1862 - DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
45	Escova de flobson para contra ângulo	UN	PREVEN	100,000	1,2000	120,00
46	Escova dental adulta em polipropileno, com capa protetora, com cabo com no mínimo 18cm, com cerdas de nylon ,macia, arredondada e polida.	UN	MED FIO	1.500,000	0,6300	945,00
47	Espelho bucal nº 5	UN	IODONTOSUL	80,000	2,0000	160,00
48	Esponja Hemostática - com 10 unidades	CX	MAQUIRA	300,000	23,5000	7.050,00
49	Evidenciador de placas emb. de 500ml	UN	IODONTOSUL	10,000	7,3200	73,20
55	Fita banda matriz - de aço 0,05 mmx7x500mm	UN	PREVEN	20,000	1,1500	23,00
57	Fita adesiva para autoclave (creme) 19mmx30m	UNI	CIEX	30,000	2,4900	74,70
59	Filár típico neutro em embalagem de 200 ml	Frasco	IODONTOSUL	50,000	3,8000	190,00
61	Floceto de sódio 1,23 % frasco com 300 ml	Frasco	IODONTOSUL	10,000	3,8400	38,40
63	Gesso Pedra Especial Tipo IV, emb. com 1kg	UN	VIGODENT	150,000	15,9000	2.385,00
68	Ionômero de vidro líquido - para Restauração emb. 8 ml	UN	FGM	100,000	7,4500	745,00
69	Ionômero de vidro para restauração - Pó - Emb. 10gr	UN	FGM	50,000	8,9000	445,00
73	Luva p/ procedimento em látex Tam. Peq. ambedeas, comprimento de 28 cm (+ ou - 2) espessura maior ou igual a 0,16 mm, lubrificada com pó absorvível. CX 50 pares.	CX	NUGARD	1.000,000	12,9700	12.970,00
76	Mascara cirurgica descartável c/ elastico - COR BRANCA, cx 50 un	CX	LABOR IMPO	160,000	4,3500	696,00
81	Pasta profilática 90 gr	UN	MAQUIRA	20,000	4,6500	93,20
85	Pote DAPPEN em silicone - pequeno	UN	PREVEN	20,000	2,3500	47,00
86	Tiss de aço 4 mm embalagem com 12 unidades	Emb	INJECTA	20,000	4,9000	98,00

Fornecedor: 4090 - POSSATTO & POSSATO LTDA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
4	Agulha gengival longa-caixa c/ 100 un. de 27g	CX	PROCARE	5,000	20,9900	125,94
5	Alginato Hydrogen 5, embalagem com 453g	UN	ZHERMACK	150,000	39,0000	5.850,00
16	Broca diamantada 145 alta rotação elétrica	UN	ANGELUS	50,000	6,9900	349,50
31	Broca fraza Max cut	UN	AMERICAN	1,000	40,5000	40,50
32	Broca zekrya fj 199-Z.	UN	ANGELUS	30,000	16,7000	501,00
33	Broca zekrya fpl (longa)28 MM.	UN	ANGELUS	20,000	19,1800	383,60
35	Carborato 30% embalagem com 10 ml	UN	BIODINAMIC/	60,000	15,4000	924,00
37	Crema Dental, embalagem com 90g	UN	ICE FRESH	1.500,000	1,3500	2.025,00
41	Embalagem grau cirúrgico 15 cmx100m	UN	HOSPFLX	60,000	53,9000	3.234,00
43	Embalagem grau cirúrgico 25 cmx100m.	UN	HOSPFLX	20,000	89,9000	1.798,00
50	Esparso nervos, caixa c/10 unid.	CX	QUMEDROL	20,000	19,2500	385,00
51	Filme Radiográfico Adulto Periapical, caixa com 150 unidades, tamanho 31 mm x 35 mm	CX	AGFA	2,000	104,0000	208,00
56	Fita Banda Matriz de aço 0,05mmx6x500mm	UN	MAQUIRA	55,000	1,0000	55,00
58	Fixador dental emb. 475 ml	Frasco	CAITHEC	55,000	8,5800	471,90
62	Fornocresol solução - frasco contendo 10ml	UN	BIODINAMIC/	8,000	3,9000	31,20
64	GESSO PEDRA TIPO III EMBALAGEM COM 1KG	KG	KDENT	150,000	4,9000	675,00
70	Lâmina de Bisturi Aço Carbono n. 15 cx com 100 un	CX	SOLDOR	20,000	17,5000	350,00
77	Microaplicador odontológico descartável fino, emb. 100 un	Emb	ANGELUS	40,000	8,1900	327,60
83	Placa de vidro Usar/Póida, embalagem contendo 1 unidade de 10mm	UN	GOLGRAN	5,000	6,3000	31,50
84	Porcelana terapêutica, cerâmico alveolar, frasco com 20 gramas	Frasco	BIODINAMIC/	5,000	18,0700	90,35
85	Resina composta universal fotopolimerizável de microglâs, redopaca, produzida com base em bisaga contendo 58% de seu volume de partículas de carga, vidro bário-alumínio-fluoretado (0,02 - 2 um) e dióxido de silício altamente disperso (0,02 - 0,07 um), com 4g, na cor A2	UN	CHARISMA	30,000	32,5000	975,00
87	Resina composta universal fotopolimerizável de microglâs, redopaca, produzida com base em bisaga contendo 58% de seu volume de partículas de carga, vidro bário-alumínio-fluoretado (0,02 - 2 um) e dióxido de silício altamente disperso (0,02 - 0,07 um), com 4g, na cor A3	UN	CHARISMA	30,000	32,5000	975,00

Fornecedor: 4090 - POSSATTO & POSSATO LTDA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
66	Resina composta universal fotopolimerizável de microglâs, redopaca, produzida com base em bisaga contendo 58% de seu volume de partículas de carga, vidro bário-alumínio-fluoretado (0,02 - 2 um) e dióxido de silício altamente disperso (0,02 - 0,07 um), com 4g, na cor A,2,5	UN	CHARISMA	30,000	32,5000	975,00
90	Revelador para radiografia - uso odontológico 475 ml	Frasco	CAITHEC	10,000	8,1900	81,90
91	Roletes dentais nº 02 emb. com 100 unidades	PCT	CREMER	200,000	1,5900	318,00
92	Selante de Sulcos e cicatrizes fototivo light. CX	CX	BIODINAMIC/	10,000	13,9000	139,00
94	Solução Hemostática Hemostat - Embalagem com 10ml.	Frasco	BIODINAMIC/	5,000	10,0000	50,00
96	Sugador Odontológico - descartável - ponta azul - embalagem c/ 40 unid.	PCT	WA	350,000	3,4000	1.190,00
97	Tapas de borracha p/ profilaxia	UN	MICROCONT	30,000	1,0000	30,0